Datum anno domini millesimo duecentesimo quadragesimo nono quarto kalendas junii. —

*Köln, Archiv der Pfarrkirche zu S. Gereon.*

*Original auf Pergament. Die Umfaltung bedeckt nahezu die Datumzeile. Ein Bruchstück des Siegels nebst Rücksiegel in weissem Wachs hängt an grünen Seidenfäden. — In dorso (14. Jhd.): Confirmacio imcorporacio archiepiscopi et legati sedis apostolice ecclesiarum Kirsmich. Efferne. Hoyngen. Synzege et Wolresheim, exhibicio.*

1249 September 5. — *Erzbischof Konrad von Köln beurkundet die Entscheidung, die er nach Anhörung rechtsgelehrter Leute zwischen dem Kapitel von S. Aposteln und dem Kleriker Dietrich, Sohn des Ritters Gerhard Heilige, über die Besetzung einer Vizarie der Kirche zu Nymwegen getroffen.*

Nos Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius apostolice sedis

legatus, perspecta difficultate questionis in causa que fuit inter decanum et capitulum ecclesie sanctorum apostolorum in Colonia ex una parte et Theodericum clericum filium Gerardi militis dicti Heilige fidelis nostri ex altera super ecclesia Novimagiensi et quod non modicum incommodum ex ea hinc || inde posset evenire, consideratis eciam omnibus circumstantiis et cause meritis, prout nobis magister Joannes cancellarius noster et notarius noster magister G. retulerunt, habito eciam eorum ac aliorum iurisperitorum || consilio, in nomine domini de consensu partium sic pronunciamus: quod dictus *Theodericus* clericus elapsis ab hac nostra pronunciatione duodecim annis, quia tune legitime dicitur etatis, in sacerdotem promoveatur si vicarium qui nunc est<sup>a)</sup> in dicta ecclesia contingat ibi non esse; et si ultra ibi manserit vicarius, pensio danda *Theoderico* clero de qua infra dicetur durabit quamdiu ibi sit vicarius antedictus; et post duodecim annos elapsos vel ex tunc ibi non existente vicario memorato decanus qui nunc est in ecclesia sanctorum apostolorum vel quicunque fuerit pro tempore qui rectores sunt et erunt ecclesie Novimagiensis perfato *Theoderico* vicariam dicte ecclesie concedet tempore vite sue optinendam. Si vero dicto termino elapso in sacerdotem promotus non fuerit *Theodericus*, decanus liberam habebit potestatem vicariam suam concedendi cuicunque voluerit et sibi videbitur expedire. Et si medio tempore ipsam vicariam vacare contigerit, decanus presentato sibi a *Theoderico* dictam vicariam concedet, dummodo persona sit idonea et honesta, ita eciam, quod per dictum clericum sive aliquem de suis predicta vicaria in nullo diminuatur. Item ordinando pronunciamus, quod decanus infra duodecim annos predictos dabit *Theoderico* singulis annis quinque marcas colonienses de redditibus pastorie, et nos auctoritate legationis qua fungimur et ordinaria vicariam sepedictam honeramus quinque marcas Colonensibus quas vicarius qui pro tempore fuerit, dabit *Theoderico* iam dicto per singulos annos predictos. Dum autem *Theodericus* promotus fuerit in sacerdotem dictis 12 annis elapsis vel vicario qui nunc est ibi extunc non existente, erit vicaria liberata ab honore istarum quinque marcarum et extunc decanus solvet ecclesie sanctorum apostolorum pro ipso *Theoderico*, quamdiu vivet et erit in ecclesia Novimagiensi vicarius, quinque marcas, quas vicarius solvere tenetur ad prebendas canonicorum ecclesie sanctorum aposto-

---

a) est auf einer Rasur.

lorum; fiet autem solutio predictarum decem marcarum ipsi *Theoderico* hiis temporibus: ita videlicet, quod vicarius solvet in festo beati Remigii 5 marcas et decanus in cathedra beati Petri 5 marcas per annos singulos supradictos. Si qua autem promissio seu obligatio vicarie ecclesie Novimagiensis tam per decanum sanctorum apostolorum quam per *Theodericum* clericum facta est quibusunque personis, illa pronunciamus non valere utpote contra ius expresse facta et<sup>a</sup> ea expresse revocamus, omnes eos qui se huic nostre ordinationi sive pronunciationi duxerint opponendos aut aliquam questionem *Theoderico* decano quem rectorem ecclesie Novimagiensi decernimus moverint vel moveri procuraverint, excommunicationis sententia innodantes, questionem autem expensarum hinc inde factarum predictis cancellario et notario nostro committimus terminandam, dantes eis potestatem, per excommunicationis sententiam compellendi eos qui eorum ordinationem circa premissa non observaverint et quos iure duxerint compellendos. Item ordinamus et volumus, quod *Gerardus miles et filii sui fide data ad hoc se obligent*, quod tam decanum quam ecclesiam sanctorum apostolorum in omnibus quibusunque possunt per se et amicos suos fideliter promoveant et decanus et capitulum eos versa vice habeant in favore speciales. Item pronuntiamus et volumus, quod *Theodericus clericus tam in ecclesia sanctorum apostolorum quam in ecclesia Novimagiensi expresse et publice renunciet iuri quod per legatum videlicet dominum Petrum cardinalem vel per eum quem sibi in predicta causa dederat executorem habere se credebat et instrumenta omnia super hoc obtenta in manus decani resignet*, et hoc fieri precipimus infra mensem. Premissa autem omnia et singula tam a partibus quam ab aliis sub pena excommunicationis sententie nunc a nobis promulgare precipimus inviolabili-ter observari, partem que ca, que in hac nostra<sup>b</sup> pronunciatione et ordinatione continentur non observaverit, parti eadem observanti in penis videlicet ducentarum marcarum, excommunicationis nunc a nobis late et ut a causa cadat, que pene eciam in eorum compromisso sunt comprehense, per diffinitivam sententiam condempnamus. Si qua vero in hac nostra pronunciatione seu ordinatione fuerint, que dispensatione indigeant, super hiis ex nostre legationis officio misericorditer dispensamus. Volumus eciam, ut siquid du-

---

a) et auf Rasur.

b) Der Abbreviaturstrich auf einer Rasur.

bietatis vel obscuritatis emerserit in premissis, super hoc ad nos recursus habeatur. Pronunciatum actum et datum anno domini MCCXLIX nonas septembbris.

*Köln, Stadtarchiv. — Haupt-Urkunden-Archiv n<sup>o</sup>. 165.*

*Original auf Pergament, schön geschrieben. Das Siegel des Erzbischofs nebst Rücksiegel in grünem Wachs hängt an grün- und rothen Seidenfäden. Der Kopf des Bildes und ein Theil der Umschrift sind abgesprungen. Auf der Rückseite kurze Inhaltsangabe [14. Jhd.].*

*Verzeichnet: Mittheilgn. a. d. Stadtarchiv v. Köln Heft 3 S. 31 n<sup>o</sup>. 165.*

1251 Januar 17. — *Erzbischof Konrad von Köln beurkundet, dass der kölner Bürger Gottfried von Withrike und dessen Frau Blitheldis den bisher zwischen ihnen und dem Kloster Dünwald streitigen Zins von einem Hause an S. Kunibert unter Vermittlung des Pfarrers Hermann von S. Peter dem Kloster gütlich übertragen haben.*

Conradus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus Ytalie archicancellarius universis || presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum hominum memoria labilis sit et non diuturna || ne ea que aguntur in tempore simul labantur cum tempore, expedit ut voluntates hominum litterarum munimine roborentur, ne in posterum veniat in dubium, quod nunc liquidum est et manifestum. Inde est, quod universorum noticie volumus declarari, quod cum questio esset inter conventum de Doenwalde ex una parte et Godefridum dictum de Withrike civem Coloniensem ex altera super censu sex solidorum qui solvuntur de quadam domo que sita est super Renum in parrochia sancti Kuniberti et dicitur Rufa Domus que fuit quondam Macharii, tandem diversis tractatibus hinc inde habitis consilio et monitis Hermanni plebani sancti Petri sacerdotis sui <sup>a</sup> inductus idem Godefridus et Blitheldis uxor sua neonon et liberi eius futuri heredes ipsius scilicet Heinricus. Godefridus. Blitheldis. Bertradis. Elizabeth et Katherina <sup>b</sup> unanimi voluntate et consensu <sup>c</sup> ad honorem dei et beate Marie in remedium et salutem animarum suarum et perpetuam sibi memo-

a) In dem Worte sui ist corrigirt, am Rande ist daselbe wiederholt.

b) Die Vorlage hat hier noch: quod.

c) Vorher ist consilio ausgestrichen.

riam faciendam predictos sex solidos duobus denariis minus qui annuatim solvuntur ad hovecynss resignantes et effestucantes libere et absolute prefate ecclesie in Doenwalde assignaverunt in nativitate domini tres solidos et in festo Johannis baptiste alios tres solidos de prescripta domo perpetuo recipiendos. Idem vero Godefridus et Blitheldis uxor sua supra memorata hoc factum suum perfecta stabilitate firmare cupientes, cum personaliter propter debilitatem suam non possent, miserunt filios suos Heinricum et Godefridum suprascriptos qui ex voluntate et mandato ipsorum coram nobis Goswino decano, capitulo et Philippo thesaurario maioris ecclesie Coloniensis et multis aliis astantibus publice sunt protestati, se predictorum sex solidorum censum de domo prefata ecclesie memoratae in Doenwalde sicut supra scriptum est perpetuo assignasse rogantes<sup>a</sup> humiliter et devote, ut hoc scripto nostro confirmare dignaremur. Nos vero, eorum piis precibus inclinati, ne res tam utilis oblivionis interitu depereat et ecclesia quod suum est firmum possideat, presentem paginam exinde confectam nostro, Goswini decani, capituli, Philippi thesaurarii ecclesie supra memoratae sigillis duximus roborandam, excommunicationis sentencia innodantes qui se temerarie huic facto opposuerint et sepedictam ecclesiam in Doenwalde super huiusmodi collacione presumpserint molestare. Testes vero hii sunt qui huic facto et resignacioni interfuerunt: Arnoldus prior, Theodericus cellararius, Panthaleon conversus, fratres ecclesie in Doenwalde. Hermannus supradictus plebanus sancti Petri. Thobias cappellanus prefati thesaurarii; cives et officiales Colonienses: Wernerus miles dictus Parfüse. Hermannus et Gerardus nepotes predicti Godefridi. Heinricus dictus Thelonearius<sup>b</sup>. Johannes privignus suus. Sibertus et alii multi. Actum et datum anno domini M. CC. quinquagesimo. XVI. kalendas februarii.

*Köln, Stadtarchiv. — Kopiar des Klosters Dünwald<sup>1</sup> fol. 80<sup>b</sup> (Litt. X n<sup>o</sup>. 32).*

1252 December 11. — *Erzbischof Konrad von Köln beurkundet, dass sein Verwandter, Gerhard von Arberg, den von der kölnner*

a) *Vorlage:* rogamus.

b) *Ursprünglich stand:* Theolonearius.

1) Der Kopiar des Klosters Dünwald ist bald nach dem Jahre 1481 angelegt worden. Er enthielt ursprünglich auf 84 Pergamentblättern, welche noch im 17. Jhd. vollständig vorhanden waren, in 22 (23?) durch Buchstaben bezeichneten Abtheilungen sämtliche Besitz- und Rechtstitel des Konvents. Gegenwärtig fehlen einige Lagen (die Buchstaben S—V resp. W incl.), jedoch bieten Originale Ersatz.

*Kirche lehnsrührigen Zehnten in der Pfarrei Osterfeld dem Deutschen Orden übertragen und dafür sein Allod zu Grimlinghausen vom erzbischöflichen Stuhle zu Lehen genommen hat.*

Conradi archiepiscopi, quod fratres milicie domus Theutonice Jherosolimitane molendinum in Grimbechusen et alia bona ibidem in feodo tenent ab ecclesia Coloniensi<sup>a</sup>.

Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archijcancellarius notum facimus universis et tam posteris quam modernis cupimus || declarari, quod constituti in nostra presentia noster consanguineus et fidelis vir nobilis Gerardus de Arberg natus Henrici burgravii Coloniensis et nobilis mulier Methildis ipsius Gerardi uxor nata viri nobilis Adolfi de Holthe decimam sitam in parrochia Ostervelde quam a nobis et ab ecclesia nostra tenebant in feodo ad opus dilectorum in Christo . . preceptoris et fratrum milicie domus Theutonice Jerusalemitane libere resignarunt ipsamque ad manus nostras cum renunciacione seu effestucacione sollempni ab ipsis communiter reportando eam memoratis donari preceptor et fratribus cum instantia postulantes in ipso instanti compensacionem feodi ad valorem ipsius decime nobis et nostre<sup>b</sup> fecerunt ecclesie in aliis bonis suis: molendino videlicet apud Grimbechusen et aliis ipsorum bonis ibidem sitis que ipsorum allodium usque ad tempus illud extiterant et a nobis ea in feodo receperunt inde nobis, qui illa compensacione contenti fuimus, homagium sicut debetur de feodis faciendo. Nos itaque huiusmodi resignatione bonorum pariter et recompensacione feodi rite factis de nostrorum consilio fidelium, accedente capituli nostri conniventia et assensu, memoratam decimam ita ab onere feodi ac homagii liberam prefatis preceptor et fratribus duximus conferendam libere ac donandam, ut eam perpetuo obtineant pleno iure. In predictorum testimonium presens littera est exinde conscripta et nostro nostrique capituli antedicti sigillis una cum supradicti Gerardi sigillo munita. Actum Colonie III. idus decembris anno domini MCCL secundo.